
　岡崎市 が発注した「建設工事」のうち、予定価格が130万円 を超える工事について、契約結果を公表しております。
※種別凡例　 　「一般」 ： 一般競争入札　 　「指名」：指名競争入札　 　「随契」 ： 随意契約　　「変更」 ： 変更契約

※
種
別

業種 工　　事　　名 工事場所 工事内容 契約額 増減額 契約日 完成予定日 契約の相手方
契約の相手方

の住所
課名 随契・変更理由

随
契

とび・
土工・
コンク
リート
工事

仁木浄水場　排水管整備
工事

岡崎市仁木町地内 排水管整備　1式 2,420,000 R5.2.1 R5.3.30 株式会社加藤組
岡崎市岩津町字
檀ノ上９７－１

上下水
道部水
道浄水
課

本工事は、仁木浄水場内の雨水排水設備の補修工事を
行い、設備の性能回復を図ることを目的とする。当該設
備は仁木浄水場内の雨水を場外へ排除する配管である
が、不具合により法面陥没が進行するため、近隣住居へ
重大な影響が生じる可能性があるため緊急対応が要求さ
れている。 
株式会社加藤組は、業種“とび土工”を持ち、緊急工事に
堪え得る十分な技術を持つ市内事業者のうち、緊急に対
応できる者であることから、当該事業者と随意契約を行う
ものである。 
（地方自治法施行令第１６７条の２第１項第５号相当）

随
契

土木
一式
工事

道路維持修繕工事
岡崎市雨山町地内
市道河原雨山２号
線

工事箇所　N=1箇所
路面復旧工　N=1式
コンクリート土のう積
工　A=8㎡

1,408,000 R5.2.1 R5.3.31
今泉建設株式会
社

岡崎市樫山町字
牧野６３

道路維
持課

本工事は、雨山町地内で発生した道路陥没により通行に
支障をきたしている道路の復旧を行うものであり、生活道
として早期開放の必要性があることや二次災害発生防止
の観点から早期の復旧が必要な工事である。
このため、資機材・労務等の早急な手配が可能であり、
同種工事に精通し実績もある今泉建設株式会社と地方
自治法施行令第１６７条の２第１項第５号の規定により随
意契約を行う。

変
更

土木
一式
工事

道路整備工事
岡崎市美合新町地
内　市道美合新町
１３号線

工事延長　L=108m
側溝工　L=225m
舗装工　A=505㎡(122
㎡)

14,289,000 1,158,300 R5.2.1 R5.2.28
マルキン建設株
式会社

岡崎市稲熊町字
六丁目３０番地

道路維
持課

現地精査の結果、舗装復旧工を増工する。

変
更

土木
一式
工事

道路整備工事
岡崎市矢作町地内
市道東洋紡績南北
１１号線ほか１路線

工事延長
L=319m(320m)
側溝工　L=68m(70m)
舗装工　A=1086㎡
(1097㎡)

18,456,900 -573,100 R5.2.1 R5.2.21
藤建設工業株式
会社

岡崎市赤渋町字
田中２２－１

道路維
持課

現地精査の結果、側溝工・人孔調整工の減工を行う。
また、わだち掘れが酷く舗装の長寿命化を図るため、一
部舗装材料の変更を行う。

一
般

管工
事

岡崎市民病院病棟１階南
便所改修工事

岡崎市高隆寺町地
内

便所改修工事一式 2,863,300 R5.2.2 R5.3.24
武田機工株式会
社

岡崎市欠町字金
谷３－１

病院施
設課

　－－－

契約内容の公表（2月分）

1／13



※
種
別

業種 工　　事　　名 工事場所 工事内容 契約額 増減額 契約日 完成予定日 契約の相手方
契約の相手方

の住所
課名 随契・変更理由

随
契

水道
施設
工事

配水管布設工事
岡崎市竜泉寺町地
内（その２）

Φ400DIP―E(GX)
L=3.4m

4,180,000 R5.2.2 R5.3.30
株式会社加納空
調工事センター

岡崎市薮田１－１
１－５７

上下水
道部水
道工事
課

本工事は岡崎市竜泉寺町地内の送水管布設及び撤去を
行うものである。当該送水管は複数年かけて布設され、
過年度に株式会社加納空調工事センターが施工したもの
である。
本工事は、布設及び撤去のほか見合わせていた通水切
り替えを行う予定であり、株式会社加納空調工事センター
は当該送水管の特性を熟知しており安全かつ適格に施
工できる唯一の業者であるため、当該業者と随意契約を
行うものである。地方自治法施行令第１６７条の２第１項
第２号該当

一
般

造園
工事

愛宕公園ほか３公園１緑
地付帯施設更新工事

岡崎市六供町ほか
４箇町地内

フェンス設置工　1式 3,795,000 R5.2.2 R5.3.24
株式会社柴田造
園

岡崎市岡町字北
石原２１番地

公園緑
地課

　－－－

一
般

電気
工事

岡崎市民病院病棟廊下
照明改修工事

岡崎市高隆寺町地
内

電気工事一式 4,086,500 R5.2.2 R5.3.24
株式会社岩津電
気商会

岡崎市河原町１２
－１

病院施
設課

　－－－

一
般

土木
一式
工事

下水道管渠改築工事 岡崎市梅園町地内

工事延長　L=20.9m 
管渠工φ250
L=20.9m 
舗装復旧工　A=38m2 
人孔工　N=1箇所

2,294,600 R5.2.2 R5.3.24
マルキン建設株
式会社

岡崎市稲熊町字
六丁目３０番地

上下水
道部下
水工事
課

　－－－

変
更

舗装
工事

道路維持修繕工事（舗
装）

岡崎市八帖北町ほ
か１箇町地内　市
道八帖北町１９号
線ほか２路線

工事延長　L=82m　　 
舗装工　A=674㎡(666
㎡)

7,714,300 -323,400 R5.2.2 R5.2.28
ティー・エス・ロー
ド有限会社

岡崎市中島町字
井龍４３

道路維
持課

現地精査の結果、舗装工を増工する。 
また、人孔調整厚の相違のため付帯工を減工する。

変
更

土木
一式
工事

長沢連橋　橋りょう修繕
工事

岡崎市中金町ほか
１箇町地内

橋りょう修繕工　N=1
橋

46,327,600 -697,400 R5.2.3 R5.3.17
今泉建設株式会
社

岡崎市樫山町字
牧野６３

道路予
防保全
課

夜間施工時の施工計画を見直したことにより、交通誘導
工を減工する。また、隣接工事との施工時期調整の結
果、必要となった日時を確保するため、工期を延長する。

一
般

舗装
工事

道路整備工事（舗装）
岡崎市箱柳町地内
市道箱柳岩中線

工事延長　L=120m
舗装工　A=924㎡

13,194,500 R5.2.3 R5.3.31
フジエ建設株式
会社

岡崎市矢作町字
土井城４－１

道路維
持課

　－－－

変
更

防水
工事

岡崎市立本宿小学校屋
内運動場外部改修工事

岡崎市本宿町地内 外部改修工事　一式 35,271,500 181,500 R5.2.3 R5.3.3
大黒屋建設株式
会社

岡崎市樫山町字
池田３６－４

建築課 浮き・ひび割れ・爆裂欠損の補修箇所の追加

2／13



※
種
別

業種 工　　事　　名 工事場所 工事内容 契約額 増減額 契約日 完成予定日 契約の相手方
契約の相手方

の住所
課名 随契・変更理由

変
更

防水
工事

岡崎市立福岡小学校屋
内運動場外部改修工事

岡崎市福岡町地内 外部改修工事　一式 35,273,700 953,700 R5.2.3 R5.3.3
太田建設株式会
社

岡崎市稲熊町字
寺下６６－２６

建築課 浮き・ひび割れ・爆裂欠損の補修箇所の追加

変
更

防水
工事

岡崎市立南中学校外部
改修工事

岡崎市戸崎町地内 外部改修工事　一式 130,489,700 5,969,700 R5.2.3 R5.3.17
丸ヨ建設工業株
式会社

岡崎市戸崎町字
郷畔２０

建築課 浮き・ひび割れ・爆裂欠損の補修箇所の追加

一
般

とび・
土工・
コンク
リート
工事

人孔蓋枠取替工事
岡崎市元能見町ほ
か２箇町地内

人孔蓋枠取替工
N=24箇所

6,349,200 R5.2.6 R5.3.24
株式会社喜太建
設

岡崎市丸山町字
ハサマ６７－４

上下水
道部下
水施設
課

　－－－

一
般

とび・
土工・
コンク
リート
工事

人孔蓋枠取替工事 岡崎市真伝町地内
人孔蓋枠取替工
N=30箇所

7,162,100 R5.2.6 R5.3.24
有限会社隆和建
設

岡崎市真福寺町
字牛落４２－１

上下水
道部下
水施設
課

　－－－

変
更

建築
一式
工事

岡崎市美術博物館改修
工事（第１期）

岡崎市高隆寺町地
内

建築工事一式 89,558,700 7,058,700 R5.2.6 R5.3.15
酒部建設株式会
社

岡崎市日名中町
６‐１

建築課
工事の進行により隠ぺい部を確認したところ、想定との相
違があったため、撤去復旧範囲の変更を行う。

変
更

土木
一式
工事

道路整備工事（その２）

岡崎市城南町ほか
１箇町地内　市道
城南２０号線ほか１
路線

工事延長　L=148m
側溝工
L=280m(279m)

20,677,800 211,200 R5.2.6 R5.2.17
株式会社東洋技
建

岡崎市中島町字
上町４１番地１

道路維
持課

施工条件（残土処理地）の変更に伴い、残土処理工（運
搬距離）を変更する。

変
更

とび・
土工・
コンク
リート
工事

甲山窯斜面補強工事
岡崎市六供町地内
市道浄水場線

工事箇所　N=1箇所
防護柵工　L=7m
法面吹付工　A=189
㎡

11,251,900 1,684,100 R5.2.7 R5.2.28
株式会社喜太建
設

岡崎市丸山町字
ハサマ６７－４

道路維
持課

境界杭確認により当初想定していた掘削に変更が必要と
なったため、残土処理を増工する。

変
更

管工
事

岡崎市立梅園小学校ほ
か１１校学校体育施設開
放用便所改修工事

岡崎市稲熊町ほか
１１箇町地内

屋外便所改修工事
一式

6,950,900 272,800 R5.2.7 R5.2.24
岡崎住設株式会
社

岡崎市羽根西３
－６－１３

建築課
トイレ入口扉を反転したことにより、風の影響で扉が煽ら
れて扉が外れてしまうため、煽り防止のためのドアノブ及
びラッチの新設を追加する。

随
契

機械
器具
設置
工事

岡崎市シビックセンターピ
アノ庫空調機更新工事

岡崎市シビックセ
ンター

空調機更新工事　一
式

3,025,000 R5.2.7 R5.3.31

三菱電機ビルソ
リューションズ株
式会社　中部支
社

名古屋市中村区
名駅１－１－４

文化振
興課

本工事は、シビックセンターのピアノ庫の空調機の経年劣
化による機能停止に伴い、更新工事を行うものであり、ピ
アノの適正管理のため早急な機器更新が必要である。三
菱電機ビルソリューションズは、当施設の空調設備の保
守管理を行っており、既設空調設備の能力及び機器配置
を熟知し、効率的で適切な機器更新を行うことができるた
め、当業者と随意契約する。地方自治法施行令第１６７条
の２第１項第２号該当

3／13



※
種
別

業種 工　　事　　名 工事場所 工事内容 契約額 増減額 契約日 完成予定日 契約の相手方
契約の相手方

の住所
課名 随契・変更理由

変
更

水道
施設
工事

配水管布設工事
岡崎市美合新町ほ
か１箇町地内

Φ100DIP-E(GX)
L=127.5(132.7)m
Φ50PE
L=10.7(10.8)m
給水管切替工
N=11(9)箇所

25,822,500 797,500 R5.2.7 R5.2.17
倉橋設備工業株
式会社

岡崎市才栗町字
田面８７－１

上下水
道部水
道工事
課

既設給水管確認により、給水管切替工を増工する。

変
更

土木
一式
工事

下水道管渠築造工事
岡崎市真福寺町地
内

工事延長
L=141.9(140.1)m 
管渠工φ75
L=108.8(108.0)m 
管渠工φ200
L=33.1(32.1)m 
人孔工　N=2箇所 
舗装復旧工
A=339(365)㎡

12,062,600 -177,100 R5.2.7 R5.2.28 有限会社ヒート
岡崎市末広町１２
－１

上下水
道部下
水工事
課

道路管理者との協議の結果、舗装復旧工を減工する。

変
更

管工
事

岡崎市立福岡小学校ほ
か６校学校体育施設開放
用便所及びほか２施設屋
外便所改修工事

岡崎市福岡町ほか
８箇町地内

屋外便所改修工事
一式

7,195,100 161,700 R5.2.8 R5.2.24
株式会社辻設備
工業

岡崎市葵町１番
地２

建築課
トイレ入口扉を反転したことにより、風の影響で扉が煽ら
れて扉が外れてしまうため、煽り防止のためのドアノブ及
びラッチの新設を追加する。

一
般

機械
器具
設置
工事

岡崎駅東土地区画整理
事業　都市計画道路柱町
線ポンプ設備築造工事

岡崎市柱一丁目地
内

道路排水ポンプ　N=3
基

45,234,200 R5.2.9 R6.2.29
武田機工株式会
社

岡崎市欠町字金
谷３－１

市街地
整備課

　－－－

一
般

建具
工事

岡崎市矢作体育館エント
ランスドア改修工事

岡崎市宇頭町地内
岡崎市矢作体育館エ
ントランスドア改修工
事　一式

1,958,000 R5.2.9 R5.3.31
酒井建設株式会
社

岡崎市渡町字稲
荷１４番地５

体育館 　－－－

随
契

水道
施設
工事

仁木浄水場　仮設薬品貯
蔵槽設置工事

岡崎市仁木町地内
仮設薬品貯蔵槽設置
1式

4,620,000 R5.2.9 R5.3.17
武田機工株式会
社

岡崎市欠町字金
谷３－１

上下水
道部水
道浄水
課

本業務は、仁木浄水場の薬品貯蔵槽から漏液が発生し
たため、緊急に仮設薬品貯蔵槽を設置するものである。
当該設備は、浄水処理過程の中で殺菌を行う次亜塩素
酸ナトリウム液を貯蔵する浄水場設備の一部であり、漏
洩を放置することで浄水処理過程に支障を来し市民生活
に重大な影響を及ぼす設備であるため、直ちに復旧工事
を行う必要がある。
武田機工株式会社は、仁木浄水場の水処理設備の更新
工事を直近で経験しており、緊急工事に対応可能な十分
な技術と経験を有している業種”水道”を持つ事業者であ
ることから、当該業者と随意契約を行うものである。地方
自治法施行令第１６７条の２第１項第５号該当

一
般

造園
工事

わんパーク遊具撤去工
事

岡崎市淡渕町地内 遊具撤去工　1式 2,926,000 R5.2.9 R5.3.31
株式会社金原造
園

岡崎市稲熊町字
赤松５番地１３

中山間
政策課

　－－－

4／13



※
種
別

業種 工　　事　　名 工事場所 工事内容 契約額 増減額 契約日 完成予定日 契約の相手方
契約の相手方

の住所
課名 随契・変更理由

一
般

土木
一式
工事

道路整備工事
岡崎市山綱町地内
市道山綱７号線

工事箇所　N=2箇所
側溝工　L=21m
舗装工　A=144㎡

1,949,200 R5.2.9 R5.3.31
柏秀建設株式会
社

岡崎市竜泉寺町
字後山１５８－７

道路維
持課

　－－－

変
更

土木
一式
工事

林道開設工事
岡崎市鹿勝川町地
内

切土工　砂質土・礫質
土　V=264(720)m3
岩塊・玉石
V=900(444)m3
路盤工　床掘
V=11.0(44.3)m3
積込運搬処理
V=8.9(35.8)m3

10,575,400 280,500 R5.2.9 R5.2.27
株式会社愛幸工
務店

岡崎市上衣文町
字衣文１０９

森林課
一部区間において切土法面に岩塊・玉石が存在したた
め、切取工を増工する。 
土質状況が良好であったため、路盤工を減工する。

変
更

土木
一式
工事

八帖地区電線共同溝整
備工事

岡崎市八帖町地内

工事延長　L=164m
試掘工　N=6(3)箇所
管路工　L=291(292)m
事業損失防止調査
(建物等)　N=6(-)箇所
特殊部工　N=7箇所
事業損失防止調査
(工作物)　N=4(-)箇所
舗装工　A=489(421)
㎡

40,648,300 2,267,100 R5.2.9 R5.3.24
株式会社石川工
務店

岡崎市真宮町２
－６

まちづく
りデザ
イン課

舗装工を他工事と同調して行うため、面積が増加したこと
により増額する。
築年数の古い建造物が多くあり、市指定の景観重要建造
物でもあるため、事業損失防止費として家屋調査費を新
規計上した。

一
般

内装
仕上
工事

岡崎市民病院病棟地下１
階調理室床改修工事

岡崎市高隆寺町地
内

内装仕上工事一式 8,140,000 R5.2.9 R5.3.24
小原建設株式会
社

岡崎市明大寺町
字西郷中３７

病院施
設課

　－－－

変
更

管工
事

岡崎市矢作北学区市民
ホームほか２６施設便所
改修工事

岡崎市橋目町ほか
１５箇町地内

便所改修工事　一式 25,197,700 39,600 R5.2.10 R5.2.24
石田設備株式会
社

岡崎市六供町字
甲西３４

施設保
全課

現場状況により、手すり取付等の必要が生じたため。

変
更

舗装
工事

市道大西大平線　舗装修
繕工事

岡崎市大平町地内
工事延長　L=296m 
アスファルト舗装工
A=2,776㎡(2,780㎡)

33,366,300 -1,568,600 R5.2.10 R5.2.28
三河舗装建設株
式会社

岡崎市福岡町字
西後田６１

道路予
防保全
課

近隣商業施設等との協議により工事期間短縮を図るた
め、舗設及び舗装版破砕を切削オーバーレイ工法に変更
したことにより、減工する。

変
更

とび・
土工・
コンク
リート
工事

林道橋補修工事 岡崎市滝尻町地内

工事施工箇所　N=1
箇所
コンクリート充填工
V=3.86(4.06)m3
袋詰玉石　N=16(5)袋

5,309,700 502,700 R5.2.13 R5.3.17
倉橋建設株式会
社

岡崎市樫山町字
西原８８－１

森林課

鳥川左岸側の橋台において、設計時よりも洗掘していな
かったため、コンクリート工を減工する。施工方法につい
て、愛知県との協議に日時を要したため、工期を延長す
る。

5／13



※
種
別

業種 工　　事　　名 工事場所 工事内容 契約額 増減額 契約日 完成予定日 契約の相手方
契約の相手方

の住所
課名 随契・変更理由

随
契

土木
一式
工事

福岡丸池排水路改修工
事

岡崎市福岡町地内
作業ヤード復旧工
A=1200m2

2,750,000 R5.2.13 R5.3.24
株式会社山口土
木

岡崎市東明大寺
町１３－１７

河川課

本工事は、排水路改修工事で使用した作業ヤードを当初
残置予定としていたが、地権者より復旧の申し出があり、
直ちに施工できる株式会社山口土木との特命随意契約
により、地方自治法施行令第１６７条の２第１項第５号で
契約を行うものである。

変
更

舗装
工事

農道舗装工事
岡崎市東牧内町地
内

工事延長
L=133(134)m 
アスファルト舗装工
A=577(538)㎡

4,233,900 276,100 R5.2.13 R5.2.24
柏秀建設株式会
社

岡崎市竜泉寺町
字後山１５８－７

農地整
備課

地元調整により、施工量が増加したため、変更するもの
です。

変
更

建築
一式
工事

岡崎市立井田小学校教
室改修工事

岡崎市井田町地内 校舎改修工事　一式 15,726,700 436,700 R5.2.14 R5.3.17
白龍建設株式会
社

岡崎市洞町字下
荒田５

教委施
設課

内装材撤去後に、床の仕上がない箇所が確認されたこと
などにより、床モルタル塗り、配線ピット枠の撤去及び通
級教室の上がり框の移設等を追加する。

変
更

水道
施設
工事

配水管布設工事 岡崎市井田町地内

Φ100DIP-E(GX)
L=80.2(79.7)m
Φ50PE
L=71.4(75.4)m
舗装復旧(A-1)
A=543(365)m2

20,157,500 1,391,500 R5.2.14 R5.2.28
スズキ水道株式
会社

岡崎市日名西町
９番地１４

上下水
道部水
道工事
課

道路管理者との協議により、舗装復旧工を増工する。

変
更

水道
施設
工事

配水管布設工事
岡崎市羽根北町地
内

φ100DIP-E(GX)
L=83.9(89.2)m 
φ50PE
L=127.7(124.8)m

21,131,000 781,000 R5.2.14 R5.2.24
有限会社柿原建
設

岡崎市美合西町
字松下９－６

上下水
道部水
道工事
課

地下埋設物への影響を回避するため、配管計画を変更
する。

変
更

水道
施設
工事

配水管布設工事（耐震管
１工区）

岡崎市竜美南二丁
目ほか２箇町地内

φ350DIP-E(GX)
L=511.8(512.3)m
φ200DIP-E(GX)
L=3.8(18.5)m
φ100DIP-E(K)
L=14.3m
舗装復旧(A-2)
A=1540(1460)㎡

96,585,500 3,745,500 R5.2.14 R5.2.24
石田設備株式会
社

岡崎市六供町字
甲西３４

上下水
道部水
道工事
課

道路管理者との協議により、舗装復旧工を増工する。

変
更

電気
工事

岡崎市立緑丘小学校校
舎増築電気設備工事

岡崎市美合町地内 電気設備工事　一式 44,478,500 399,300 R5.2.14 R5.3.17
株式会社ひびき
電気工事

岡崎市野畑町字
北浦６－１

建築課
想定より増築棟ＴＶ端子での出力が減衰しているのが確
認されたため、増幅器を設置する必要が生じた。

随
契

土木
一式
工事

道路整備工事
岡崎市駒立町地内
市道奥殿大沼線ほ
か１路線

工事延長　L=9m　　 
側溝工　L=9m　　 
集水桝・マンホール工
N=2箇所

3,879,700 R5.2.14 R5.3.24
株式会社柴幸建
設

岡崎市百々西町
３－１５

道路維
持課

本工事は、当該道路に排水施設がないことから、雨天時
に路面及び法面が洗掘され、道路の通行に支障をきたす
ことを防止する目的で、早期の施工が必要である。
このため、当該現場の地域性を熟知しており、資機材・労
務等の早急な手配が可能な株式会社柴幸建設と地方自
治法施行令第１６７条の２第１項第５号の規定により随意
契約を行う。

6／13



※
種
別

業種 工　　事　　名 工事場所 工事内容 契約額 増減額 契約日 完成予定日 契約の相手方
契約の相手方

の住所
課名 随契・変更理由

随
契

土木
一式
工事

岡崎駅東土地区画整理
事業　都市計画道路柱町
線道路築造付帯工事

岡崎市柱一丁目地
内

Φ150鋼管敷設工
L=4.9m 
Φ300鋼管敷設工
L=7.2m

9,735,000 R5.2.14 R5.3.30 株式会社畔柳組
岡崎市羽根町字
中田５－１１

市街地
整備課

本工事は、現に履行中の岡崎駅東土地区画整理事業
都市計画道路柱町線道路築造工事に合わせて排水管を
設置するもので、入札不調（都市計画道路柱町線ポンプ
設備築造工事）により本体工事の工程に著しく影響する
範囲について工事を行うものである。現に施工中の業者
と契約することで合算経費による経費の削減、工事の安
全、円滑かつ適切な施工の確保が認められることから、
共同企業体の代表構成員である当該業者と随意契約す
るものである。地方自治法施行令第１６７条の２第１項第
６号該当

変
更

土木
一式
工事

市道岡崎阿知和スマート
インター線　道路築造工
事その１

岡崎市西阿知和町
地内

工事延長
L=290(360)m
掘削工
V=22,980(30,900)m3
側溝工　L=434(648)m
集水桝工　N=13(17)

139,692,300 -84,700 R5.2.14 R5.2.28
松尾建設株式会
社

岡崎市小美町字
河野３２

地域創
生課

関連工事との調整により工事延長を減工するため。

変
更

舗装
工事

道路整備工事（舗装）
岡崎市中伊西町地
内　市道中伊西一
色線

工事延長　L=130m
舗装工　A=1000㎡
(990㎡)
排水管布設工
L=33.5m(‐)

19,059,700 742,500 R5.2.14 R5.2.28
三河舗装建設株
式会社

岡崎市福岡町字
西後田６１

道路維
持課

道路上の湧水処理のため、排水管布設工を新規計上す
る。

変
更

管工
事

岡崎市緑丘学区市民
ホームほか２７施設便所
改修工事

岡崎市美合町ほか
１５箇町地内

便所改修工事　一式 22,839,300 -264,000 R5.2.15 R5.2.24
アオイ設備工業
株式会社

岡崎市美合新町
６

施設保
全課

現場状況により、対象施設数の減工等の必要が生じたた
め。

変
更

水道
施設
工事

配水管布設工事 岡崎市市場町地内

φ150DIP-E(GX)
L=169.9(171.9)m 
φ50PE
L=113.2(126.5)m

25,982,000 -33,000 R5.2.15 R5.2.24
株式会社三河設
備

岡崎市滝町字根
張沢４８－３

上下水
道部水
道工事
課

既設管位置変更により、管布設工を減工する。

変
更

しゅん
せつ
工事

青木川浚渫工事
岡崎市上衣文町地
内

浚渫工
V=322(168)m3

8,657,000 1,859,000 R5.2.16 R5.2.28
株式会社シビル
ワークス

岡崎市美合町字
西屋敷１３

河川課 地元調整により浚渫工を増工する。

変
更

とび・
土工・
コンク
リート
工事

下水道管渠耐震対策工
事

岡崎市葵町ほか８
箇町地内

人孔浮上抑制工
N=11(14)箇所

8,165,300 -1,899,700 R5.2.16 R5.2.28
有限会社中本建
設

岡崎市合歓木町
字平池４４－１

上下水
道部下
水工事
課

事前調査結果に基づき、対策が必要なくなったため人孔
浮上抑制工を減工する。

7／13



※
種
別

業種 工　　事　　名 工事場所 工事内容 契約額 増減額 契約日 完成予定日 契約の相手方
契約の相手方

の住所
課名 随契・変更理由

変
更

水道
施設
工事

配水管撤去工事
岡崎市青木町ほか
１箇町地内

φ600DIP(撤去)
L=270.0m 
舗装復旧工(A-1)
A=1106(-)m2 
舗装復旧工(A-2)
A=(-)825㎡

25,132,800 -1,061,500 R5.2.16 R5.2.28
株式会社三河設
備

岡崎市滝町字根
張沢４８－３

上下水
道部水
道工事
課

道路管理者との協議により、舗装復旧工を減工する。

随
契

電気
工事

美合汚水中継ポンプ場ほ
か１施設電気設備（計装
設備）修繕工事

岡崎市美合町ほか
１箇町地内

電気設備修繕工　1式 3,465,000 R5.2.16 R5.3.24

三菱電機プラント
エンジニアリング
株式会社　中部
本部

刈谷市神田町１
－３３

上下水
道部下
水施設
課

本工事は、美合汚水中継ポンプ場、砂川雨水ポンプ場の
計装設備の修繕工事を行うものです。 
対象設備は、三菱電機株式会社により、設計・製造・設置
された設備で、修繕工事を行うためには、当該設備に係
る技術的知識が不可欠であるため、地方自治法施行令
第１６７条の２第１項第２号により当該業者の維持管理部
門を担う「三菱電機プラントエンジニアリング株式会社　中
部本部」と随意契約を行うものである。

変
更

建築
一式
工事

岡崎市立福岡小学校教
室改修工事

岡崎市福岡町地内 校舎改修工事　一式 26,236,100 606,100 R5.2.17 R5.3.24
太田建設株式会
社

岡崎市稲熊町字
寺下６６－２６

教委施
設課

書架撤去後に、床、壁の仕上及び下地がない箇所が確
認されたことなどにより、床モルタル塗り、壁木下地、梁
型復旧及び天井点検口を追加する。

変
更

塗装
工事

井戸入２号橋　橋りょう修
繕工事

岡崎市夏山町地内

橋りょう修繕工　N=1
橋 
塗装塗替え工　A=25
㎡

1,972,300 247,500 R5.2.17 R5.3.24
太田建設株式会
社

岡崎市稲熊町字
寺下６６－２６

道路予
防保全
課

既設鋼材の損傷が酷く溶接が困難なため、当て板補修工
を増工するとともに工期を延長する。

一
般

土木
一式
工事

岡崎駅東土地区画整理
事業　都市計画道路柱町
線排水管築造工事

岡崎市柱一丁目ほ
か１箇町地内

工事延長　L=150.2m 
φ300DIP(GX)
L=145.7m　　 
φ300VP　L=4.5m 
人孔工　N=1箇所 
建築工事　1式

40,150,000 R5.2.17 R5.8.10 株式会社畔柳組
岡崎市羽根町字
中田５－１１

市街地
整備課

　－－－

変
更

造園
工事

岡崎墓園園路整備工事
岡崎市板田町ほか
１箇町地内

敷地造成工　1式 
雨水排水設備工　1式 
園路広場整備工　1式

15,174,500 27,500 R5.2.20 R5.2.28
有限会社東海緑
化園

岡崎市桑原町字
南屋下１１－３

公園緑
地課

残土搬出先が確定したため、土砂等運搬距離を変更し増
工するため。

変
更

電気
工事

北野配水場　盤整備工事 岡崎市北野町地内 盤整備　一式 7,583,400 -996,600 R5.2.20 R5.3.17
メタウォーター株
式会社　営業本
部中日本営業部

名古屋市西区名
駅２－２７－８

上下水
道部水
道浄水
課

本工事は、北野配水場のＮｏ１～６配水ポンプ盤・計装盤
の整備工事を行い、設備の機能回復を図ることを目的と
するものである。対象設備は、メタウォーター株式会社に
より設計・製造・設置された設備であり、当該工事を行う
ためには設備全体の技術的知識が不可欠であるため、
「メタウォーター株式会社　営業本部中日本営業部」と随
意契約を行うものである。地方自治法施行令第１６７条の
２第１項第２号該当

8／13



※
種
別

業種 工　　事　　名 工事場所 工事内容 契約額 増減額 契約日 完成予定日 契約の相手方
契約の相手方

の住所
課名 随契・変更理由

変
更

土木
一式
工事

下水道管渠改築工事そ
の２

岡崎市明大寺本町
地内

工事延長　L=352.6m 
管渠更生工φ
230~350　L=352.6m 
既設管内処理工
N=54(129)箇所

39,844,200 -3,715,800 R5.2.20 R5.2.28
セイコー建設有
限会社

岡崎市西中町１
－１８

上下水
道部下
水工事
課

事前調査により、施工前処理の必要な個所数が減少した
ため、既設管内処理工を減工する。

変
更

土木
一式
工事

下水道管渠改築工事
岡崎市元能見町ほ
か１箇町地内

工事延長　L=694.1m 
管渠更生工φ
230~400
L=694.6(694.1)m 
舗装復旧工
A=6.8m2 
既設管内処理工
N=389(428)箇所

77,499,400 -1,150,600 R5.2.20 R5.2.28
三河舗装建設株
式会社

岡崎市福岡町字
西後田６１

上下水
道部下
水工事
課

事前調査により、施工前処理の必要な個所数が減少した
ため、既設管内処理工を減工する。

変
更

土木
一式
工事

下水道管渠改築工事
岡崎市元能見町地
内

工事延長
L=679.5(739.4)m 
管渠更生工φ
230~380
L=679.5((680.5)m 
管渠工φ250
L=58.8m 
人孔工　N=4(3)箇所 
舗装復旧工
A=76.8(114.3)m2 
既設管内処理工
N=280(213)箇所

83,418,500 5,208,500 R5.2.20 R5.2.28
白濱建設株式会
社

岡崎市大平町字
家下１０－１

上下水
道部下
水工事
課

事前調査により、管渠更生工に必要な施工前処理の箇
所数が増加したため、既設管内処理工を増工する。

変
更

造園
工事

愛宕公園ほか３公園１緑
地付帯施設更新工事

岡崎市六供町ほか
４箇町地内

フェンス撤去・設置工
1式

4,841,100 1,046,100 R5.2.21 R5.3.24
株式会社柴田造
園

岡崎市岡町字北
石原２１番地

公園緑
地課

現地調査の結果、新たに施設腐食箇所があったため、
フェンス撤去・設置工を増工する

変
更

土木
一式
工事

道路整備工事（その７）
岡崎市上里三丁目
地内　市道大門三
丁目１４号線

工事延長
L=37m(35m)　　 
側溝工　L=37m(35m)

2,098,800 74,800 R5.2.21 R5.2.28
株式会社喜太建
設

岡崎市丸山町字
ハサマ６７－４

道路維
持課

電柱の移設箇所の影響により、側溝工及び舗装工を増
工する。

変
更

土木
一式
工事

岡崎中央総合公園歩道
修繕工事

岡崎市高隆寺町地
内

歩道修繕工　1式 2,382,600 -444,400 R5.2.21 R5.2.28
有限会社たつみ
工業

岡崎市竜美東１
－５－２

公園緑
地課

既設ＩＬＢが再利用可能であったため、新規設置から再利
用設置に変更し減工のため減額する。

変
更

土木
一式
工事

道路整備工事
岡崎市東大友町地
内　市道舳越東大
友４号線

工事延長　L=170m
側溝工
L=161m(166m)
舗装工　A=495㎡(364
㎡)

14,875,300 190,300 R5.2.21 R5.3.15
日本アメニティー
テクノロジー株式
会社

岡崎市岡町字東
神馬崎北側３７－
２

道路維
持課

現地精査の結果、側溝工の減工及び舗装工の増工を行
う。

9／13



※
種
別

業種 工　　事　　名 工事場所 工事内容 契約額 増減額 契約日 完成予定日 契約の相手方
契約の相手方

の住所
課名 随契・変更理由

変
更

土木
一式
工事

道路整備工事

岡崎市明大寺町ほ
か１箇町地内　市
道岡崎環状線（１
－５）

工事延長　L=136m
側溝工
L=241m(236m)
舗装工　A=703㎡(494
㎡)

26,984,100 1,134,100 R5.2.21 R5.3.15
株式会社丸半建
設

岡崎市緑丘３－１
５－７

道路維
持課

接続する県道の管理者との調整により、側溝工及び舗装
工を増工する。

変
更

土木
一式
工事

大西配水場進入路築造
工事

岡崎市竜美台一丁
目地内

進入路築造　1式 
残土運搬距離
L=8.0(8.6) 
PU3型用構成溝蓋
N=20(-)

65,021,000 1,224,300 R5.2.21 R5.2.28
柴田興業株式会
社

岡崎市美合町字
五本松２－１

上下水
道部水
道浄水
課

発生土処理場の確定に伴い運搬距離を変更する。 
道路管理者との協議により、ＰＵ型用鋼製溝蓋取替工を
新規計上する。

変
更

土木
一式
工事

下水道管渠改築工事
岡崎市康生町ほか
２箇町地内

工事延長
L=421.0(418.6)m　 
管渠更生工　Φ
600~700
L=418.3(415.9)m 
管渠工　　L=2.7m 
既設管内処理工
N=18(35)箇所

125,932,400 3,283,500 R5.2.21 R5.3.24
三和興業株式会
社

岡崎市正名町字
中之切２－３

上下水
道部下
水工事
課

事前調査により、管渠更生工に必要な施工前処理の箇
所数が増加したため、既設管内処理工を増工する。

変
更

舗装
工事

道路整備工事（舗装）
岡崎市稲熊町地内
市道井田伝馬線

工事延長
L=93m(94m)　　 
舗装工　A=611㎡(620
㎡)

8,943,000 -4,645,300 R5.2.21 R5.3.10
日本アメニティー
テクノロジー株式
会社

岡崎市岡町字東
神馬崎北側３７－
２

道路維
持課

現地精査の結果、舗装工を減工する。 
他事業（下水）との調整の結果、人孔調整の必要がなく
なったため、付帯工を減工する。

変
更

舗装
工事

舗装復旧工事
岡崎市竜泉寺町地
内

舗装復旧工(A-1)
A=29.0(11.0)㎡ 
舗装復旧工(県道B)
A=1066.0(852.0)㎡ 
舗装復旧工(歩道)
A=53.0(11.0)㎡

18,921,100 2,704,900 R5.2.21 R5.2.28
株式会社岡崎工
業

岡崎市桑谷町字
森下９

上下水
道部水
道工事
課

道路管理者との協議により、舗装復旧工を増工する。

変
更

防水
工事

岡崎市立上地小学校外
部改修工事

岡崎市上地三丁目
地内

外部改修工事　一式 110,707,300 4,557,300 R5.2.21 R5.3.17
太田建設株式会
社

岡崎市稲熊町字
寺下６６－２６

建築課
外壁補修範囲について、足場設置後の再調査で数量の
変更が発生したため。

変
更

防水
工事

岡崎市立新香山中学校
外部改修工事

岡崎市桑原町地内 外部改修工事　一式 129,285,200 3,225,200 R5.2.21 R5.3.17 株式会社中根組
岡崎市上六名町
字木ノ座３

建築課
外壁補修及び既設防水層補修について、足場設置後の
再調査で数量の変更が発生したため。

変
更

とび・
土工・
コンク
リート
工事

河原川ほか１河川修繕工
事

岡崎市東河原町ほ
か１箇町地内

根固め工　N=1式
法面修繕工　N=1式
袋詰玉石　N=58(53)
袋

3,807,100 870,100 R5.2.22 R5.2.28
柏秀建設株式会
社

岡崎市竜泉寺町
字後山１５８－７

河川課 現場状況に合わせ根固め工を増工する。

10／13



※
種
別

業種 工　　事　　名 工事場所 工事内容 契約額 増減額 契約日 完成予定日 契約の相手方
契約の相手方

の住所
課名 随契・変更理由

変
更

機械
器具
設置
工事

美合汚水中継ポンプ場機
械設備（３号ポンプ）改修
工事

岡崎市美合町地内 機械設備改修工　1式 14,531,000 1,826,000 R5.2.22 R5.3.24
石垣メンテナンス
株式会社　名古
屋支店

名古屋市中区錦
二丁目４番３号

上下水
道部下
水施設
課

ポンプの工場修繕を行った結果、一部部品に著しい損傷
が見受けられたため、当該部品の修繕のために工期延
長及び増額を行う。

随
契

とび・
土工・
コンク
リート
工事

人孔蓋枠取替工事
岡崎市明大寺町地
内

人孔蓋枠取替工
N=5箇所

1,617,000 R5.2.24 R5.3.17
株式会社丸半建
設

岡崎市緑丘３－１
５－７

上下水
道部下
水施設
課

本工事は、現に契約履行中の道路整備工事（市発注　明
大寺町ほか１箇町地内　請負業者：株式会社丸半建設）
に合わせて人孔蓋枠取替工事を行うもので、現に契約履
行中の工事業者と契約することで、工事の一体化と工期
の短縮及び経費の節減、安全、円滑かつ、適切な施工の
確保が図れることから、随意契約を行うものである。地方
自治法施行令第１６７条の２第１項第６号該当

変
更

とび・
土工・
コンク
リート
工事

阿形南橋ほか２橋　橋
りょう修繕工事

岡崎市舞木町ほか
２箇町地内

橋りょう修繕工　N=3
橋

21,477,500 2,447,500 R5.2.24 R5.3.17
有限会社中本建
設

岡崎市合歓木町
字平池４４－１

道路予
防保全
課

現場状況に合わせて伸縮装置補修工を増工する。

一
般

管工
事

岡崎市立常磐中学校ほ
か２校空調設備設置工事

岡崎市滝町ほか２
箇町地内

空調設備設置工事
一式

8,602,000 R5.2.24 R5.6.23
株式会社岩瀬工
務店

岡崎市大平町字
出口７

教委施
設課

　－－－

変
更

塗装
工事

土田橋　橋りょう修繕工
事

岡崎市鍛埜町地内
橋りょう修繕工　N=1
橋

19,651,500 -794,200 R5.2.24 R5.3.17
太田建設株式会
社

岡崎市稲熊町字
寺下６６－２６

道路予
防保全
課

工程調整の結果、交通規制期間を短縮することが可能と
なったため交通誘導工を減工する。

変
更

土木
一式
工事

岡崎城跡南切通し復旧
工事

岡崎市康生町地内

仮設工1式
撤去工1式
石積工(取外し
石)3.1(0.9)㎡
石積工(保管石)2.1㎡
植生マット工
147(171)㎡
残土処分　80.0㎥(-)

23,356,300 2,456,300 R5.2.24 R5.3.28
株式会社シビル
ワークス

岡崎市美合町字
西屋敷１３

教委社
会教育

当初に予見できず、施工途中で判明した工種について増
減を行う。

随
契

とび・
土工・
コンク
リート
工事

大和牧内排水路ほか１排
水路改修工事

岡崎市大和町ほか
１箇町地内

目地補修工　一式 
水路補修工　一式

1,925,000 R5.2.27 R5.3.24
フジエ建設株式
会社

岡崎市矢作町字
土井城４－１

河川課

本工事は、排水路の機能に支障が生じているとともに、
道路の陥没等の隣接への影響が発生しており、次の出
水に向け緊急に修繕が必要であることから、近隣の工事
事業者であり、直ちに施工できるフジエ建設株式会社と
特命随意契約するものである。地方自治法施行令第１６
７条の２第１項第５号該当

11／13



※
種
別

業種 工　　事　　名 工事場所 工事内容 契約額 増減額 契約日 完成予定日 契約の相手方
契約の相手方

の住所
課名 随契・変更理由

一
般

電気
工事

額田南部配水場ほか２施
設計装設備更新工事

岡崎市牧平町ほか
２箇町地内

制御装置更新　1台 
水位計更新　1台 
通信設備更新　1台

7,370,000 R5.2.27 R5.12.28
株式会社アイセ
イ電設

岡崎市葵町２番
地１８

上下水
道部水
道浄水
課

　－－－

随
契

土木
一式
工事

道路維持修繕工事
岡崎市稲熊町地内
市道東名側道１６
号線ほか１路線

工事延長　L=60m　　 
側溝工　L=57m　　 
舗装工　A=20㎡

4,840,000 R5.2.27 R5.3.31
株式会社山口土
木

岡崎市東明大寺
町１３－１７

道路維
持課

本工事は、幅員狭小な道路の側溝入替を行うものであ
る。一方で、隣接地は民間開発による造成工事中であ
り、その事業地を利用することで建設機械による資材搬
入や工事施工が可能となるが、造成工事後には機械施
工が不可能となる。
このため、造成工事を受注している業者と契約すること
で、工事期間の短縮及び工事費用の縮減が図れることか
ら株式会社山口土木と地方自治法施行令第１６７条の２
第１項第６号による随意契約を行う。

随
契

土木
一式
工事

岡崎駅東土地区画整理
事業　都市計画道路柱町
線道路築造付帯工事そ
の２

岡崎市柱一丁目地
内

支障物撤去工
V=53m3

8,195,000 R5.2.27 R5.3.30 株式会社畔柳組
岡崎市羽根町字
中田５－１１

市街地
整備課

本工事は、現に履行中の岡崎駅東土地区画整理事業
都市計画道路柱町線道路築造工事において必要となる
付帯工事である。掘削により確認された支障物の撤去を
行うものであり、当該工事の受注者と契約することで合算
経費による経費の削減、円滑かつ適切な施工が確保で
き、現に施工中の工程に影響を及ぼさないことが認めら
れることから、受注者となる共同企業体の代表構成員で
ある株式会社畔柳組と随意契約するものである。地方自
治法施行令第１６７条の２第１項第６号該当

随
契

とび・
土工・
コンク
リート
工事

農業用施設緊急安全対
策工事

岡崎市生平町地内
構造物撤去工
L=3.7m

4,543,000 R5.2.28 R5.3.30
松尾建設株式会
社

岡崎市小美町字
河野３２

農地整
備課

本工事は、岡崎市が河川管理者（愛知県）から占用許可
を受けて設置した農業用施設の緊急安全対策工事であ
る。本年度に施工された河川管理者（愛知県）による河川
応急対策工事（岡崎市生平町地内　請負業者：松尾建設
株式会社）完了後に河川管理者（愛知県）から、同箇所に
て追加の安全対策を行うよう指示を受け、出水期前の早
急な対応が必要であるため、工事箇所に対する経験や知
識、技術力を有しており、工期の短縮、工事の安全かつ
適切な施工ができる松尾建設株式会社と地方自治法施
行令第１６７条の２第１項第６号の規定により随意契約を
行う。

一
般

管工
事

岡崎市立竜南中学校ほ
か２校空調設備設置工事

岡崎市緑丘二丁目
ほか２箇町地内

空調設備設置工事
一式

13,365,000 R5.2.28 R5.6.23
ＳＰＦ工業株式会
社

岡崎市滝町字根
張沢４８番地３

教委施
設課

　－－－

変
更

水道
施設
工事

配水支管布設工事 岡崎市戸崎町地内

φ50PE　L=141.2m 
舗装復旧(県歩道)
A=200m2 
舗装復旧(県乗入A
型)　A=78m2 
舗装復旧(県乗入B
型)　A=18m2 
舗装復旧(県乗入Co)
A=13m2

10,402,700 821,700 R5.2.28 R5.3.10 深津設備
岡崎市福岡町字
堂ノ後３４

上下水
道部水
道工事
課

道路管理者との協議により、舗装復旧工を増工する。

12／13



※
種
別

業種 工　　事　　名 工事場所 工事内容 契約額 増減額 契約日 完成予定日 契約の相手方
契約の相手方

の住所
課名 随契・変更理由

随
契

土木
一式
工事

市道仁木八反田５号線ほ
か２路線　道路改良工事
（その２）

岡崎市仁木町ほか
１箇町地内

工事延長　L=98m 
管渠工　L=98m

2,750,000 R5.2.28 R5.3.27 株式会社加藤組
岡崎市岩津町字
檀ノ上９７－１

道路建
設課

本工事は現に契約履行中の工事と密接不可分な関係に
あり、当該業者に履行させると工期の短縮、経費の節減
が確保できるため、地方自治法施行令第１６７条の２第１
項第６号の規定により、随意契約をする。

変
更

舗装
工事

道路整備工事（舗装）
岡崎市箱柳町地内
市道箱柳岩中線

工事延長
L=132m(120m)　　 
舗装工　A=924㎡

15,584,800 2,390,300 R5.2.28 R5.3.31
フジエ建設株式
会社

岡崎市矢作町字
土井城４－１

道路維
持課

現地精査の結果、下層路盤の状態が悪いことが判明した
ため下層路盤を増工する。

13／13


